Memlükler döneminin önemli özelliklerinden biri, bu dönemde
farklı mezheplere mensup âlimlerin birbirleriyle ilmî etkileşim içinde bulunmuş olmasıdır.
Bu dönem hadis ilmi açısından da oldukça parlak bir zaman dilimidir. Zira bu dönemde Ne-
vevî (ö. 676/1277), Irâkî (ö. 806/1404)), İbn Hacer (ö. 852/1449), Aynî (ö. 855/1451), Sehâvî
(ö. 902/1497), Süyûtî (ö. 911/1505) gibi hadis ilminin önemli simaları yetişmiş ve hadis il-
minin farklı alanlarında pek çok eser telif edilmiştir.1 Bu sebeple Memlükler dönemi hadis
tarihi içerisinde özel bir çalışma alanını teşkil etmektedir.

Hadis usulü, yukarıda bahsi geçen zenginliğin yaşandığı ve klasikleşmiş eserlerin telif
edildiği alanlardan biri olmuştur. Makalenin asıl konusunu oluşturan baba ve oğul Şümün-
nîler de Memlükler döneminde Kahire’de yaşamış ve hadis usulü alanına katkı sunmuş olan
ilim adamlarındandır. Böyle önemli bir dönemde ve çevrede yetişip ilmî faaliyetlerde bu-
lunmuş olmalarına rağmen haklarında pek bir çalışma bulunmayan Kemâleddîn eş-Şümün-
nî (ö. 821/1418) ve oğlu Takıyyüddîn eş-Şümünnî (ö. 872/1468) bu araştırmanın konusunu
teşkil etmektedir. Şümünnîler Irâkî, Zerkeşî, İbn Hacer, Sehâvî, Suyûti gibi dönemin önemli
hadis ulemâsıyla hoca-talebe münasebetlerinin bulunması hasebiyle dikkat çekmektedir-
ler.

el-Âs camiinde mütesaddirlik5
yaptığı bilinmektedir.6 Mâlikî mezhebine mensup olan Kemaleddîn eş-Şümünnî İskenderi-
ye’de ilimle meşgul olup o bölgenin âlimlerinden istifade ederek kendini geliştirmiş, daha
sonra Kahire’ye gelerek buraya yerleşmiştir.7

Kemaleddîn eş-Şümünnî’nin hadis haricinde fıkıh, usul ve şiir konularında ön plana
çıktığı nakledilmektedir.8 Zerkeşî (ö. 794/1392), Irâkî, Demâmînî (ö. 794/1392), Ebû Mu-
hammed el-Karavî (ö. 789/1387) ve Tâc b. Mûsâ (ö. 798/1396) onun hocaları arasında yer
almaktadır.9 İbn Hacer, onun Kahire’de kendisinin de ilim aldığı hocalardan ve onlardan
önceki nesilden istifade ettiğini, hadis ilminde ön plana çıktığını ve bu alanda eserler telif
ettiğini dile getirmiştir.10 Ayrıca İbn Hacer, 730 hocasının biyografisine yer verdiği

Ancak aynı zamanda bir edîb olan Şümünnî’nin bu eseri ibarelerinin açık-
lığı, üslubunun ve tertibinin güzelliği gibi üstün özelliklere sahiptir.23 Bununla birlikte
Sehâvî’nin verdiği bilgiye göre Nuhbe müellifi İbn Hacer, İzzüddin Ebü’l-Berekât Ahmed b.
İbrahim el-Askalânî’nin (ö. 876/1471) Nuhbe nazmını Kemâleddin eş-Şümünnî’nin nazmına
tercih etmiştir.24

Kemâleddîn eş-Şümünnî manzumenin başında hamdele ve salveleden sonra Nuhbe’nin
hadis ilmi konusunda tasnif edilmiş en kıymetli eser olduğunu dile getirmektedir.25 Onun
akranı olan bir ilim adamının eseri için böyle bir nitelemede bulunması ilmî nezaketini ve
hakkaniyetli tutumunu göstermektedir.

ihtiyacı hissetmiştir.

Bazı çalışmalarda Kemâleddîn eş-Şümünnî’ye ait olan bu şerhin yanlışlıkla İbn Hacer’in
oğlu Ebü’l-Meâlî Bedreddîn Muhammed’e (ö. 869/1465) nispet edildiği görülmektedir. Ör-
neğin Bağdatlı İsmail Paşa’nın Hediyyetü’l-ârifîn’inde Netîcetü’n-nazar doğrudan İbn Hacer’in
oğluna nispet edilmiştir.44 Talat Koçyiğit de Keşfü’z-zunûn’dan naklen Netîcetü’n-nazar’ın İbn
Hacer’in oğlu tarafından yazıldığı bilgisini vermiştir.45 Ancak Kâtib Çelebi Keşfü’z-zunûn’da
bu eserin müellifinin ismi olarak sadece Kemâleddîn Muhammed ifadesini zikretmiş, İbn
Hacer’in oğlu olduğuna işaret etmemiştir.

Ancak Şümünnî bu kısmın şerhinde cumhurun bu görüşte olduğunu
fakat bazı Mağriblilerin Sahîh-i Müslim’i Sahîh-i Buhârî’ye takdim ettiklerini dile getirerek
muhaliflerin birbirlerine yönelik delillerini zikreder.60 Aynı zamanda Şümünnî önceki hadis
usulü müelliflerinin meselelerle ilgili birbirlerinden farklılaşan yönlerine ve birbirlerine
yaptıkları itirazlara da değinir. Mesela Şümünnî, müsned tarifi ile ilgili kısımda Hâkim en-
Nisâbûrî (ö. 405/1014) ile Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) birbirlerinden farklı değerlen-
dirmelerine yer verir. Hâkim’e göre tedlîs ya da mürsel-i hafî gibi gizli bir inkıtâ söz konusu
olsa bile zâhiren muttasıl olan merfû rivayet müsned olarak adlandırılır. Ancak Hatîb, müs-
ned tarifinde rivayetin sadece muttasıl olmasını şart koşar, merfû olmasını şart koşmaz.

Bu kaynaklar arasında en çok dikkat çekenlerden biri, ho-
cası Zeynüddîn Irâkî’dir. Şümünnî bazen “şeyhunâ Abdürrahîm” ifadesini bazen de “şeyhunâ
Ebü’l-Fazl” ifadesini kullanarak Irâkî’den nakillerde bulunmuştur.73 Onun haricinde kendin-
den önceki önemli hadis usulü müellifleri olan Hatîb el-Bağdâdî,74 Hâkim en-Nîsâbûrî,75
Kâdî İyâz (ö. 544/1149)76, İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245)77 ve İbnü Dakîku’l‘îd’den (ö. 702/1302)78
de pek çok nakilde bulunmuştur. Şümünnî’nin şerhte kendilerine atıfta bulunduğu ilim
adamlarının sayısı toplamda yetmişi bulmaktadır.

Kemaleddîn eş-Şümünnî’nin Nuhbe’ye ilk şerhi yazmış olması hasebiyle sonraki Nuhbe
şârihlerinin kendisinden istifade etmiş olması muhtemeldir.

münnî’ye atıfta bulunmamıştır. Tespit edebildiğimiz kadarıyla Sehâvî Fethu’l-muğis’te79,
İbnü’l-Hanbelî (ö. 971/1563) Kafvü’l-eser’de80, Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) Şerhu Nuhbeti’l-fi-
ker’de81, Münâvî (ö. 1031/1622) el-Yevâkît ve’d-dürer’de82 Kemâleddîn eş-Şümünnî’ye atıfta
bulunmuşlardır. Netice itibariyle kendisine yapılan atıfların bu kadar az olması, ya bu şer-
hten istifade edenlerin ona doğrudan atıfta bulunmamış olmasıyla ya da hayattayken ha-
dis alanında önemsenen bir şahsiyet olmasına rağmen vefatından sonra çok etkin bir isim
olamadığıyla izah edilebilir.

yılında babası ile birlikte Kahire’ye yerleşmiştir. Babası küçüklüğünden itibaren eğitimine
önem vermiş, devrin önde gelen ilim adamlarından ders almasını sağlamıştır. Mesela İb-
nü’l-Mülakkın (ö. 804/1401), Bulkînî (ö. 805/1403), Irâkî, Demîrî (ö. 808/1405) küçük yaş-
ta iken ona icazet vermişlerdir.97 Önceleri babası gibi Mâlikî mezhebine mensupken daha
sonra h. 834 senesinde Hanefî mezhebine geçmiştir. Hanefî mezhebini benimsemesinde
kendisinden uzun süre özellikle aklî ilimlerde eğitim aldığı Hanefî olan hocası Nizâmüddîn
es-Seyrâmî’nin (ö. 833/1430) oğlu Adudiddîn es-Seyrâmî’nin (ö. 880/1475) etkisi olmuştur.98
Tıp, matematik, mühendislik gibi alanlarda da eğitim almıştır. Aklî ve naklî ilimlerde pek
çok hocadan eğitim görmüştür. Hocaları arasında İbnü’l-Küveyk (ö. 821/1418), Veliyüddîn
Irâkî (ö. 826/1423), Alâuddîn el-Buhârî (ö. 841/1438), Şemsüddin el-Bisâtî (ö. 842/1439), İbn
Hacer gibi önemli âlimler bulunmaktadır.99

Kendisinden ilim tahsil eden talebeler içerisinde Süyûtî,100 Sehâvî, Burhâneddîn el-Ha-
lebî (ö. 841/1438),101 İbn Tağriberdî (ö. 874/1470),102 Zekeriyya el-Ensârî (ö. 925/1520)103 gibi
isimler yer almaktadır. Bu talebeler arasında en çok dikkati çekenler ise dönemin iki önemli
hadisçisi olan Sehâvî ve Süyûtî’dir. Sehâvî, h. 850 yılı itibariyle Takıyyüddîn eş-Şümünnî’nin
pek çok dersine katılmıştır. Ondan babası Kemaleddîn eş-Şümünnî’nin Nuhbe şerhini ve ba-
basının Nazmu’n-Nuhbe’sine yazdığı şerhi okumuştur.

872 yılında vefat etmiştir.113

Takıyyüddîn eş-Şümünnî’nin hadis, fıkıh ve nahiv alanında eserler verdiği görülmekte-
dir. Kaleme aldığı çalışmalar daha ziyade şerh ve hâşiye türündendir. Aşağıda inceleyeceği-
miz babasının Nuhbe nazmına yazdığı şerh haricinde İbn Mâlik et-Tâî’nin (ö. 672/1274) nah-
ve dair meşhur eserini Menhecü’s-sâlik ilâ Elfiyyeti İbn Mâlik ismiyle, Sadrüşşerîa es-Sânî’nin
(ö. 747/1346) Hanefî fıkhına dair Nukâye adlı eserini Kemâlü’d-dirâye fî şerhi’n-Nukâye ismiyle
şerh etmiştir. Kâdî İyâz’ın Şifâ’sına Müzîlü’l-hafâ alâ elfâzi’ş-Şifâ adıyla, İbn Hişâm en-Nah-
vî’nin (ö. 761/1360) Muğni’l-lebîb’ine el-Münsıf mine’l-kelâm alâ Muğni İbni Hişâm adıyla birer
haşiye yazmıştır. Ayrıca Erfaku’l-mesâlik li-teʾdiyeti’l-menâsik isminde bir eser de kendisine
nispet edilmektedir.114

2.2. Takıyyüddîn eş-Şümünnî’nin Hadis Usulü

Takıyyüddîn eş-Şümünnî’nin hadis usulü ile ilgili bir çalışması tespit edilmiştir.

daha detaylı iken Takıyyüddîn eş-Şümünnî’nin şerhi çoğu yerde babasının Nuhbe şerhinin
özeti gibidir. Mesela Kemaleddin eş-Şümünnî müsned konusunu ele alırken Hâkim, Hatîb
ve İbn Abdülber (ö. 463/1071) arasında bu ıstalahın kullanımındaki farklılıktan bahsetmek-
tedir.116 Oğlu da aynı konuyu işlerken bu isimler arasında müsned ıstılahındaki kullanım
farklılığını benzer ifadelerle ama daha özet bir şekilde dile getirmiştir.117